sicut manifestissimis principiis. manifestissime autem debiti quod requirit ad preceptum appareat in iusticia quod est ad alterum: quia in his que sunt ad seipsum videt pmo aspectum quod hoc sit sui donis et quod licet ei facere quodlibet. sed in his quod sunt ad alterum manifeste appareat quod hoc est alteri obligatum ad reddendum ei quod debet. et id precepta decalogi oportuit ad iusticiam pertinere. viii tria prima precepta sunt de actibus religiosis quod est potissimum per iusticie. quartum autem preceptum est de actibus pieatis quod est per iusticie secunda. alia vero sex de actibus iusticie coiter dicte quod inter equales attendit. Ad primum ergo dicendum quod lex intendit oes homines facie virtuosos. sed ordine quodlibet ut sibi tradat eis precepta de his in quod est manifestior ratio debiti ut dictum est. Ad secundum dicendum quod iuridicalia precepta sunt quodammodo determinaciones moralium preceptorum. put ordinant ad primum: sicut et ceremonialia sunt quodammodo determinaciones preceptorum moralium. put ordinant ad deum. viii neutra precepta trinque in decalogo: sunt tamen determinaciones preceptorum decalogi. et sic ad iusticiam pertinent.

Ad tertium dicendum quod ea quod pertinet ad bonum eorum oportet diversimode dispensari secundum hominem diversitate. et id non fuerunt ponenda in precepta decalogi: sed in precepta iuridicalia. Ad quartum dicendum quod precepta decalogi pertinet ad caritatem sicut ad finem. secundum illud. id est Thimon. p. Simus precepti est caritas. sed ad iusticiam pertinet inquit immediate sunt de actibus iusticie.

Ad secundum sic pro

cedit. Vides quod primum preceptum decalogi inconveniens tradat. Magis nam. hoc est obligatum deo quam per carnali: secundum illud ad Hebreos. 12. quanto magis obtemperabimus per spiritum et vivemus. sed preceptu pietatis quod honorat patrem ponit affirmatiue: cum dicitur. Honora patrem tuum et mire te tuum. quod multo magis primum preceptum religiosum quod honorat deum debuit ponit affirmatiue: prout etiam cum affirmatio nali sit per negationem.

P. Primum preceptum decalogi ad religionem pertinet ut dictum est. sed religio cum sit una virtus haec secundum actum. id est autem precepto prohibetur tres actus nam primo dicitur: non habebis deos alienos coram me. secundum autem dicitur: non facies tibi sculptile. tertius dicitur: non: non adorabis eos neque coles. quod inconveniens traditur primum preceptum. P. Augustinus dicit in libro de ceteris chordis quod primum preceptum excludit virtutem superstitionis. sed multe sunt aliae noxie superstitiones perpter idolatria ut secundum est. insufficienter ergo

phibetur sola idolatria. In tertium est scriptum auctoritas. R. dicens quod ad legem pertinet faciem bonos homines. et id oportet precepta legis ordinari secundum ordinem generationis: quod si fit hoc bonus. In ordine autem generationis duo sunt attendenda quatuor primi est quod prima pars constituitur: sicut in generatione animalium primo generatur cor. et in domo perponit fundamentum. et in bonitate aie prima pars est bonitas voluntatis ex quo aliis homines bene virtus qua libet alia bonitate. bonitas autem voluntatis attingit ad obiectum suum quod est finis. et id in eo quod erat per legem institutus ad virtutem: per oportuit quasi iacere quoddam fundamentum religiosum per quam hoc debite ordinatur in deum quod est ultimus finis humanae voluntatis. secundum attitudinem est in ordine generationis quod per tria et impedimenta tolluntur: sicut agricultura primo purgat agros. et per ea primit semina secundum illud Ieremias. 4. Nouate vobis novale et nolite ferre super spinas et tribulos. et id circa religionem primo homo erat institutus ut impedimenta vere religiosum excluderet. Secundum quod per oportunitatem religiosum est quod homo falso deo ibereat secundum illud Matthaei. 6. Non potestis deo servire et mamone. et id per precepto legi excluditur cultus falsorum deorum. Ad primus ergo dicendum quod per etiam circa religionem ponitur unum preceptum affirmatiuum. sicut Memento ut diem sabbati sanctificare. sed erat permittenda negativa quibus impedimenta religiosum tolleretur: quisnam affirmatio nali sit per negationem: tamen in via generationis negatio quod remouetur impedimenta est per ut dictum est. et precipue in rebore dominis in quod est negationes perferuntur affirmatiobus. propter insufficietiam nostram ut Dyotim. 4. capitulo celo. ierar. Ad secundum dicendum quod cultus alienorum deorum duplum apud aliquos observabatur. Quidam namque quodammodo crebat asperges colebat absque institutio imaginum. Unde Varro dicit quod antiqui romani diu sine simulacris deos coluerunt. et huius cultus phibetur per cuius dicitur: non habebis deos alienos. Apud alios autem erat cultus falso deorum sub quibusdam imaginibus et id opportune phibetur etiam ipsa imaginum institutio: cum dicitur: non facies tibi sculptile. et ipsa rum imaginum cultus: cum dicitur: non coles ea et cetera.

Ad tertium dicendum quod oes quae superstitiones procedunt ex aliquo pacto cum demonibus initio tacito vel expresso. et id oes intelliguntur phiberti in hoc quod dicitur: non habebis deos alienos.